
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto:
- il D.Lgs n. 267 del  18/08/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" 

ss.mm.ii.;

- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016  ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici””

- il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte attualmente vigente 
nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.lgs. 50/2016 all’art. 216 comma

- la Legge 241 del 07/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” e ss.mm.ii.; 

- D.lgs. n. 118  del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n.107 del 
28/12/2015;

- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" 
e art. 6 "Sanzioni";

- il D.Lgs. n.33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza”;

Premesso:

- che in data 30/12/2013 è stata stipulata, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 30 del 
D.Lgs. 207/2010, la “Convenzione tra i Comuni di Bondeno, Cento, Mirabello, Poggio Renatico, 
Sant’Agostino e Vigarano Mainarda per la costituzione della Centrale Unica di Committenza” tra i 
legali rappresentanti dei Comuni dell’Associazione Alto Ferrarese per perseguire l’obiettivo della 
gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture e che detta convenzione è stata 
rinnovata/prorogata fino al 31/12/2016 e comunque fino al termine dell’emergenza; 

- che il Comune di Terre del Reno, istituito dall’01/01/2017 a seguito della fusione fra i Comuni di 
Sant’Agostino e Mirabello, ai sensi dell’art.3, comma 1, della Legge Regionale n. 23 del 19 dicembre 
2016, nonché dell’art.14, comma 2, lettera a), della LR n. 24 del 1996, subentra nei rapporti giuridici 
ed economici derivanti dalla convenzione citata;

- che nella convenzione citata si dà atto che la sede Centrale Unica di Committenza è presso i locali 
messi a disposizione dal Comune di Cento, individuato come Comune capofila per la gestione del 
servizio previsto nella convenzione;

Richiamato il provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Assetto del Territorio Protocollo n. 
2019/0027847 con oggetto: 'Conferimento incarico area posizione organizzativa di "U.O.C. Servizi 
Informativi e Centrale Unica di Committenza” dal 21/05/2019 al 31/12/2021;

Preso atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.1, co. 9, lett. e) della L.190/2012, della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento;

Premesso che:

- con determinazione a contrarre n. 708 del 31/12/2019 il Responsabile del Settore Governo e Sviluppo 
del Territorio del Comune di Calderara di Reno (BO), ha disposto di procedere con una gara mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) Del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei 
“Lavori di miglioramento sismico della Scuola Materna “Arcobaleno” in via I. Alpi n. 6” del 
Comune di Calderara di Reno (BO) – CUP F64H17000510004 - CIG 8178852A2D, da effettuarsi 
mediante RDO sul Mercato Elettronico di Consip SPA con invito a 15 economici abilitati all’iniziativa 
“Bando di categoria: “Lavori” – Descrizione: “Lavori di manutenzione – Edili” corrispondente alla 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

categoria individuata come unica e prevalente (OG1 – Edifici civili e industriali) e che nella sezione 
“Sede di Affari Impresa” abbiano indicato la volontà di lavorare nella Provincia di Bologna

- con la medesima determinazione, si è stabilito che l’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del Codice, indicando quale valore presunto a base di 
gara €. 159.662,79, oltre €. 13.558,72 per oneri per la sicurezza non ribassabili, per complessivi €. 
173.221,51 oltre IVA di legge;

Richiamata la propria Determinazione n. 55 del 28/01/2020 del Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza con la quale è stata indetta procedura, approvati i relativi atti di gara e caricata la gara sulla 
Piattaforma CONSIP/MEPA al n. 2493795;

Dato atto che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte delle ore 12:00 del giorno 13/02/2020 
è pervenuta una (1) offerta; 

Dato atto che, con propria Determinazione n. 101 del 17/02/2020, come si rileva dal verbale n. 1 relativo alla 
seduta del 17/02/2020, si è provveduto, a seguito dell’esame della documentazione amministrativa, 
all’ammissione dell’operatore economico partecipante;

Dato atto che le operazioni di esame del contenuto della Busta virtuale “Offerta Economica” sono state 
registrate nel verbale n. 1 relativo alla seduta del 17/02/2020, conservato agli atti del procedimento;  

Dato atto: 
- che, come si rileva dal verbale n. 1 soprarichiamato, la migliore offerta è quella presentata 

dall’operatore economico IMPRESA TASCA SRL C.F./P.IVA 03863740241 con sede legale in via 
Generale Cantone, 8 - 36061 Bassano del Grappa (VI), che ha offerto un importo di €. 134.686,74, 
oltre €. 13.558,72 per oneri della sicurezza non ribassabili, per complessivi €. 148.245,46 oltre IVA di 
legge;

- che ai sensi dell’art. 97 comma 3-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., essendo pervenute un numero 
di offerte inferiore a cinque non si è proceduto al calcolo dell’anomalia dell’offerta;

Dato atto inoltre: 

- che lo scrivente servizio in data 17/02/2020 con prot. n. 2020/0008721 ha altresì provveduto alla 
trasmissione del verbale di gara oltre che alla trasmissione dell’offerta economica, al fine della 
richiesta di verifica della congruità dell’offerta al Responsabile del Procedimento; 

- che in data 20/02/2020 al prot. n. 2020/0009554 è pervenuta la comunicazione da parte del 
Responsabile del Procedimento con la quale lo stesso ritiene giustificata la congruità dell’offerta 
presentata ritenendola seria sostenibile e realizzabile;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in relazione a:
- regolarità dell’istruttoria svolta;
- rispetto della tempistica prevista dalla legge;
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale al 
presente dispositivo;

2. di prendere atto che con Determinazione n. 101 del 17/02/2020 sono state disposte le ammissioni e 
le esclusioni dalla procedura in oggetto ed è stato approvato il verbale 1 del 14/02/2020, conservato 
agli atti del procedimento;

3. di aggiudicare in via definitiva l’affidamento dei “Lavori di miglioramento sismico della Scuola 
Materna “Arcobaleno” in via I. Alpi n. 6” del Comune di Calderara di Reno (BO) – CUP 
F64H17000510004 - CIG 8178852A2D all’operatore economico IMPRESA TASCA SRL C.F./P.IVA 
03863740241 con sede legale in via Generale Cantone, 8 - 36061 Bassano del Grappa (VI) che 
ha offerto un importo di €. 134.686,74, oltre €. 13.558,72 per oneri della sicurezza non ribassabili, 
per complessivi €. 148.245,46 oltre IVA di legge; 

4. di subordinare l’efficacia dell'aggiudicazione disposta con il presente atto al positivo esperimento 
delle verifiche ex art. 32 comma 7, D.Lgs 50/2016;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

5. che sarà data comunicazione degli esiti della procedura di gara all’aggiudicatario nei tempi e nelle 
forme previste dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016;

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Unico del Procedimento per i successivi 
adempimenti di competenza;

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.1, co. 9, lett. e) della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile 
del presente procedimento;

8. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata in quanto privo di rilevanza 
contabile e viene pubblicato all’Albo pretorio ai fini della generale conoscenza; 

9. di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul 
sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto;

10. di assolvere agli obblighi previsti dagli artt. 29 c.1 del D.Lgs 50/2016 e 37 del D.Lgs 33/2013 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sez. Amministrazione Trasparente, sottosezione 
bandi di gara e contratti, della presente determinazione.

am/EB


